

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Cuộc vận động giới thiệu, bình chọn và phát huy
Công dân trẻ tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2019 – 2022,
góp phần xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên thành phố**

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Giới thiệu, tuyên dương các bạn đoàn viên, thanh thiếu nhi sống có lý tưởng, hoài bão, có những việc làm thiết thực, là tấm gương tiêu biểu trong đời sống xã hội, góp phần giáo dục, định hướng lối sống đẹp trong thanh thiếu nhi thành phố.

2. Yêu cầu:

- Công tác tuyên truyền được thực hiện có hiệu quả, vận động được đông đảo đoàn viên, thanh niên và Nhân dân tham gia giới thiệu và bình chọn.

- Các cá nhân được bình chọn phải thật sự tiêu biểu trên lĩnh vực được tuyên dương, là những tấm gương có tính giáo dục cao đối với thanh thiếu nhi thành phố.

II. NỘI DUNG:

1. Đối tượng xét trao Danh hiệu:

- Tất cả thanh thiếu nhi là công dân nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam có độ tuổi không quá 35 tuổi, hiện đang cư trú, học tập, lao động, công tác tại Thành phố Hồ Chí Minh hoặc sinh hoạt tại các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh có đóng góp tích cực cho sự phát triển của thành phố.

2. Hội đồng xét trao Danh hiệu:

- **Chủ tịch Hội đồng:** Bí thư Thành Đoàn.

- **Các thành viên:**

+ Các đồng chí Thường trực Thành Đoàn, đại diện Thường trực Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam, Hội đồng Đội thành phố;

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan liên quan: Ban Dân vận Thành ủy, Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Khoa học và Công nghệ, Ban Thi đua – Khen thưởng thành phố...;

+ Đại diện các Anh hùng lao động, nhân sĩ, trí thức, các nhà giáo dục, các nhà hoạt động xã hội.

- **Thành viên Thường trực Hội đồng:** Trưởng Ban Tuyên giáo Thành Đoàn.

- **Thư ký Hội đồng:** Phó Ban Tuyên giáo Thành Đoàn.

3. Số lượng - Hình thức trao Danh hiệu: Danh hiệu được công bố và trao định kỳ 01 năm/lần.

3.1. Số lượng được trao:

- Số lượng cá nhân được xét trao Danh hiệu do Hội đồng quyết định.
- Những cá nhân đã đạt danh hiệu “Công dân trẻ tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh” không được ứng cử hoặc đề xuất xem xét tuyên dương trong các lần tiếp theo.

3.2. Hình thức:

- Bằng khen Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, biểu trưng Danh hiệu và tặng phẩm.
- Ghi nhận vào sổ vàng “Công dân tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh”.

4. Trách nhiệm của cá nhân hoặc tập thể đạt danh hiệu Công dân trẻ tiêu biểu:

- Tiếp tục nỗ lực trong học tập, lao động và rèn luyện đạo đức, là tấm gương sáng trong gia đình, đơn vị công tác và cộng đồng xã hội.
- Tích cực tham gia các hoạt động truyền thống, lan tỏa những giá trị tốt đẹp của dân tộc, của tuổi trẻ thành phố và cả nước.
- Không vi phạm đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội quy, kỷ luật của cơ quan, đơn vị, điều lệ Đoàn.

III. TIÊU CHUẨN XÉT CHỌN DANH HIỆU:

1. Tiêu chuẩn chung:

- Có nhiều đóng góp trong công tác chuyên môn, góp phần xây dựng và phát triển địa phương, đơn vị và cộng đồng. Đặc biệt, trong năm được xét cá nhân được đề cử phải có sáng kiến, hiến kế, đạt các giải thưởng có giá trị trong công tác chuyên môn hoặc có những việc làm, hành động tạo được uy tín và tác động tốt đến thanh thiếu nhi và xã hội.
- Có phẩm chất đạo đức tốt, có nghị lực, ý chí vươn lên mạnh mẽ trong cuộc sống, trong lao động và học tập; chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; là điển hình trong việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại đơn vị.
- Tham gia và có những đóng góp tích cực trong các hoạt động xã hội hoặc hoạt động do Đoàn - Hội - Đội tổ chức.

2. Tiêu chuẩn cụ thể: Ngoài các tiêu chuẩn chung nêu trên, các cá nhân đạt danh hiệu “Công dân trẻ tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh” phải là những gương mặt trẻ tiêu biểu của thanh thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh thuộc một trong những lĩnh vực theo các tiêu chuẩn cụ thể:

2.1. Lĩnh vực học tập, giảng dạy, nghiên cứu khoa học, lao động sáng tạo:

- Đạt giải cao trong các kỳ thi về học tập, nghiên cứu khoa học, được tuyên dương, tôn vinh các giải thưởng về học tập, giảng dạy, nghiên cứu khoa học, sáng tạo.

- Có công trình nghiên cứu có giá trị khoa học và thực tiễn được Hội đồng khoa học cấp cơ sở trao tặng giá cao; có phát minh, sáng chế mới có giá trị khoa học và thực tiễn.

- Có phương pháp giảng dạy sáng tạo, hiệu quả; tham gia hướng dẫn học sinh, sinh viên đạt các giải thưởng quốc gia, quốc tế; tạo cảm hứng, giúp đỡ học sinh, sinh viên thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học.

- Cá nhân đạt một trong các danh hiệu hoặc giải thưởng: "Nhà giáo trẻ tiêu biểu", "Học sinh 3 tốt", "Học sinh 3 rèn luyện", "Sinh viên 5 tốt" cấp thành phố trở lên nhiều năm liền.

2.2. Lĩnh vực lao động, sản xuất, cải cách hành chính, trong xây dựng nông thôn mới và kinh doanh:

- Có thành tích lao động đặc biệt xuất sắc trong các lĩnh vực đời sống xã hội: Kinh tế, văn hóa, y tế, giáo dục, giao thông, báo chí.

- Có ý tưởng, sáng kiến hoặc thành tích đặc biệt trong cải cách hành chính, góp phần nâng cao hiệu quả công việc và chất lượng phục vụ nhân dân, doanh nghiệp.

- Có sáng kiến, hiến kế trong tham gia xây dựng đô thị thông minh, nông thôn mới, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, bảo vệ môi trường, giảm tai nạn giao thông, giảm nghèo bền vững.

- Có thành tích xuất sắc trong khởi nghiệp, sản xuất kinh doanh đạt hiệu quả kinh tế cao; có hiến kế, sáng kiến cải tiến quy trình sản xuất kinh doanh; chăm lo tốt cho cán bộ, công nhân viên, người lao động tại đơn vị, doanh nghiệp; có hành động cụ thể giúp đỡ các thanh niên khác lập thân, lập nghiệp, tạo việc làm cho nhiều người trong cộng đồng.

- Đạt thành tích cao trong các hội thi tay nghề cấp quốc gia hoặc quốc tế.

- Cá nhân đạt một trong các danh hiệu hoặc giải thưởng: Cán bộ, công chức, viên chức trẻ, giỏi, thân thiện; Giải thưởng Người thợ trẻ, giỏi; Giải thưởng Nguyễn Văn Trỗi, Giải thưởng Phạm Ngọc Thạch; Giải thưởng Ngòi bút trẻ nhiều năm liền.

2.3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh:

- Có thành tích đặc biệt xuất sắc hoặc hành động dũng cảm trong công tác huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu bảo vệ thành phố và đất nước; trong các hoạt động đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; trong đấu tranh phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội.

- Có thành tích trong giáo dục, cảm hóa các đối tượng, đặc biệt là thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật, thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng trở thành công dân tốt.

2.4. Lĩnh vực thể dục, thể thao:

- Là vận động viên tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong các kỳ thi đấu ở các giải toàn quốc, quốc tế.

- Là các huấn luyện viên có các giải pháp hỗ trợ, nâng cao chất lượng giảng dạy, đào tạo, thi đấu, đạt giải thưởng cao cấp quốc gia hoặc quốc tế trong lĩnh vực, bộ môn mình phụ trách.

- Có giải pháp xây dựng, quảng bá, giới thiệu các bộ môn thể thao truyền thống của dân tộc đến bạn bè quốc tế.

2.5. Lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật:

- Là văn nghệ sĩ có thành tích đặc biệt xuất sắc trong hoạt động văn hóa nghệ thuật, trong các hội thi, liên hoan.

- Tham gia sáng tác các tác phẩm có giá trị nghệ thuật, nhân văn, cỗ vũ thanh thiếu nhi phát triển toàn diện.

- Tham gia tích cực những chương trình văn hóa nghệ thuật vì cộng đồng; là tấm gương mẫu mực về đạo đức, lối sống và tác động tốt đến thanh thiếu nhi.

2.6. Lĩnh vực công tác Đoàn - Hội - Đội:

- Được trao Bằng khen của Đoàn - Hội - Đội cấp Trung ương hoặc Bằng khen của Ủy ban nhân dân thành phố trao lên trong năm xét danh hiệu.

- Đạt thành tích xuất sắc trong các hội thi về công tác Đoàn - Hội - Đội từ cấp thành phố trao lên.

- Được tuyên dương, đạt danh hiệu thủ lĩnh thanh niên, Liên đội trưởng tiêu biểu, Bí thư Chi đoàn tiêu biểu, Bí thư Đoàn, phường, xã, thị trấn tiêu biểu từ cấp thành phố trao lên.

- Có giải pháp, mô hình hiệu quả trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại đơn vị trong giáo dục, giúp thanh thiếu nhi phát triển toàn diện; chăm lo cho thanh thiếu nhi; thực hiện công trình thanh niên; tuyên truyền, vận động Nhân dân và thanh thiếu nhi thành phố tham gia xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình; nâng cao chất lượng hoạt động Đoàn - Hội - Đội tại đơn vị; có uy tín đối với đoàn viên, thanh thiếu nhi, đồng nghiệp cơ quan và quần chúng nhân dân.

2.7. Lĩnh vực công tác xã hội:

- Có giải pháp, mô hình hiệu quả thực hiện các hoạt động an sinh xã hội, giúp đỡ thanh thiếu nhi và người dân thành phố trong học tập, lao động, sinh hoạt trong thời gian dài.

- Có uy tín trong thanh thiếu nhi và người dân.

* **Lưu ý:** Thành tích của cá nhân bao gồm thành tích trong năm xét danh hiệu và thành tích trong suốt quá trình rèn luyện, phấn đấu trước đó.

III. QUY TRÌNH XÉT TRAO DANH HIỆU:

1. Cá nhân, đơn vị có thẩm quyền ứng cử và đề cử xét trao Danh hiệu:

1.1. Cá nhân có quyền ứng cử:

- Tất cả thanh thiếu nhi là công dân nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam có độ tuổi không quá 35 tuổi, hiện đang cư trú, học tập, lao động, công tác tại Thành phố Hồ Chí Minh hoặc sinh hoạt tại các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh có đóng góp tích cực cho sự phát triển của thành phố.

1.2. Cá nhân, đơn vị có quyền đề cử:

- Các sở, ban, ngành thành phố.

- Ủy viên Ban Chấp hành Thành Đoàn (Đương nhiệm).

- Lãnh đạo các Ban - Văn phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn.
- Cán bộ Thành Đoàn.
- Ban Thường vụ các Quận - Huyện Đoàn và tương đương, Đoàn cơ sở trực thuộc Thành Đoàn.
- Các cơ quan thông tấn báo chí.

2. Quy trình xét trao Danh hiệu:

- **Bước 1:** Ban Thường vụ Thành Đoàn triển khai thông báo bình chọn và trao Danh hiệu hàng năm đến các cơ quan, đơn vị liên quan và cơ sở Đoàn.
- **Bước 2:** Các đơn vị, cá nhân có thẩm quyền xem xét, bình chọn, tổng hợp danh sách (Có nêu tóm tắt thành tích của từng cá nhân được giới thiệu) gửi cho Hội đồng xét trao Danh hiệu.
- **Bước 3:** Thư ký Hội đồng thẩm định hồ sơ, kiểm tra thực tế, tổng hợp và thông tin để cá nhân, đơn vị giới thiệu bổ sung hồ sơ theo yêu cầu.
- **Bước 4:** Thư ký Hội đồng tổng hợp hồ sơ trình Hội đồng xét chọn.
- **Bước 5:** Hội đồng xét chọn, công bố kết quả bình chọn và tổ chức Chương trình tuyên dương.

3. Hồ sơ đề nghị xét trao Danh hiệu:

- **Sơ yếu lý lịch của cá nhân được đề cử** (Mẫu 1) do các gương ứng cử tự khai và có xác nhận của cơ quan quản lý.
- **Phiếu lấy ý kiến nhận xét của đơn vị học tập, công tác** (Mẫu 2) có xác nhận của Ban Thường vụ Quận, Huyện Đoàn và tương đương, Đoàn cơ sở trực thuộc Thành Đoàn và xác nhận của Đảng ủy, Chi bộ, hoặc chính quyền, lãnh đạo đơn vị.
- **Phiếu lấy ý kiến nhận xét của địa phương nơi thường trú hoặc tạm trú** (Mẫu 3) có xác nhận của địa phương nơi thường trú hoặc tạm trú.
- **Công văn giới thiệu** của Ban Thường vụ Quận, Huyện Đoàn và tương đương, Đoàn cơ sở trực thuộc Thành Đoàn và có ý kiến của cấp ủy cùng cấp.
- **02 tập tin ảnh chân dung của cá nhân, tập thể** (Chất lượng ảnh tối thiểu là 1MB).

4. Công tác phát huy điển hình sau tuyên dương:

- Thực hiện sản phẩm tuyên truyền, giới thiệu các điển hình Công dân trẻ tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh trên các trang thông tin điện tử của Đoàn - Hội cấp thành và cơ sở, trên các trang mạng xã hội.
- Tổ chức các hoạt động vì an sinh xã hội, các diễn đàn giao lưu sống đẹp với các gương thanh niên tiêu biểu được tuyên dương; phát huy trong các hoạt động xây dựng giá trị mẫu hình thanh niên thành phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp Thành:

1.1. Ban Tuyên giáo Thành Đoàn:

- Ban hành thông báo phân công Ban Tổ chức Cuộc vận động, dự trù kinh phí, phương án tổ chức lễ trao giải.

- Tập huấn, hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp trực thuộc Thành Đoàn và cơ sở Đoàn trong việc phát hiện, giới thiệu các gương điển hình tại đơn vị và cách thức thực hiện hồ sơ đề cử. Chỉ đạo, đôn đốc các cơ sở Đoàn, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có các hệ thống danh hiệu, giải thưởng uy tín giới thiệu các gương đề cử điển hình trên các lĩnh vực; thông tin rộng rãi nội dung cuộc vận động bình chọn đến đoàn viên, thanh thiếu nhi tại địa phương, đơn vị.

- Thực hiện các bài viết, đoạn phim tuyên truyền, giới thiệu về Cuộc vận động giới thiệu, bình chọn Công dân trẻ tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh trên các phương tiện thông tin đại chúng trước, trong và sau thời gian diễn ra cuộc vận động.

- Vận động, tạo điều kiện để sau tuyên dương các gương Công dân trẻ tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh cùng tham gia các hoạt động phát huy sở trường, chuyên môn gắn với các nội dung thực hiện an sinh xã hội, hoạt động giao lưu, chia sẻ cũng như giải quyết các vấn đề chung của Thành phố.

1.2. Các Ban - Văn phòng Thành Đoàn:

- Qua quá trình đi cơ sở, mỗi cán bộ Thành Đoàn giới thiệu **ít nhất 01 gương** điển hình đề cử Công dân trẻ trong năm.

- Tổ chức tốt các hoạt động nhằm phát huy và nhân rộng những điển hình công dân trẻ tiêu biểu đã được tuyên dương và các điển hình đạt các giải thưởng, danh hiệu do Ban - Văn phòng phụ trách.

1.3. Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam, Hội đồng Đội thành phố: Chịu trách nhiệm vận động đông đảo hội viên, đội viên tích cực tham gia có hiệu quả cuộc vận động, đề cử, giới thiệu những hội viên, đội viên tích cực tiêu biểu cho cuộc vận động.

1.4. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn:

- Hàng năm, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn giới thiệu **ít nhất 01 gương** điển hình, riêng Báo Tuổi Trẻ, Báo Khăn Quàng Đỏ giới thiệu **ít nhất 03 gương** điển hình cho Hội đồng xét trao danh hiệu.

- Tùy điều kiện của đơn vị, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn tổ chức các hình thức giới thiệu, tuyên truyền rộng rãi cuộc vận động bình chọn Công dân trẻ tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh đến đoàn viên, thanh thiếu nhi và xã hội.

2. Quận, huyện Đoàn và tương đương, Đoàn cơ sở trực thuộc Thành Đoàn:

- Hàng năm, mỗi đơn vị giới thiệu **ít nhất 01 gương** điển hình và hướng dẫn các gương được đề cử, giới thiệu khai hồ sơ, cung cấp các nội dung có liên quan theo yêu cầu.

- Tăng cường tuyên truyền, giới thiệu các gương Công dân trẻ tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh các năm trên hệ thống bản tin, phát thanh, sinh hoạt chi đoàn. Tổ chức các chương trình giao lưu, gặp gỡ Công dân trẻ tiêu biểu với

đoàn viên, thanh niên gắn với chương trình “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam” tại đơn vị.

- Thông tin rộng rãi nội dung cuộc vận động bình chọn đến đoàn viên, thanh thiếu nhi; vận động đoàn viên, thanh niên giới thiệu, viết bài chuyên đề “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp” về các gương thanh thiếu nhi tiêu biểu, sống đẹp, vượt khó, điển hình tại địa phương, đơn vị; chia sẻ các thông tin “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp” trên các trang thông tin điện tử, trang cộng đồng.

- Tổ chức các hoạt động bình chọn và tuyên dương điển hình tiêu biểu trên các lĩnh vực ở cơ sở.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc vận động giới thiệu, bình chọn và phát huy Công dân trẻ tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2019 – 2022 góp phần Xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên thành phố, Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các đơn vị sự nghiệp, cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn triển khai, thực hiện.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN BÍ THƯ



Phạm Hồng Sơn

Nơi nhận:

- TW Đoàn: BBT, VP, BTG, Ban TNTH, Phòng công tác phía Nam;
- Thành ủy: VP, BTG, BDV;
- Thường trực HĐND TP;
- UBND TP: TT, VP;
- UB MTTQVN TP;
- Các sở, ban, ngành TP;
- Ban Thi đua – Khen thưởng TP;
- Thành viên BTC cuộc vận động bình chọn;
- Thành Đoàn: BTV, các Ban - Văn phòng;
- Các đơn vị sự nghiệp Thành Đoàn;
- Các cơ quan báo chí trên địa bàn TP;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu (VT-LT).